
 

Ano L – Nº 316 – JANEIRO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  021 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Cid Ferreira Gomes 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 08 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta 
no art. 1º da Portaria nº. 884/GR, de 12/08/2014;  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  

Art.1º - Designar GILVAN FERREIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2166000, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para assumir a 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Física (FCC) do Campus Crateús. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 08 

de JANEIRO de 2015. 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 5 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria 
n.º561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  

Art.1º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao 
quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão Disciplinar que irá 
apurar a conduta de discente que veiculou mensagens sobre o Campus Crateús em 
rede social: 

 

Servidor SIAPE FUNÇÃO 

Jefté Ferreira da Silva 2124625 Presidente 

Rodrigo Santaella Gonçalves 2074217 Membro 

Sandro Mário Gurgel de Freitas 2165449 Membro 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
13 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 6 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 14 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  
 Art. 1º - Designar BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2794400, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, 
para exercer a Função de Fiscal de Contrato Nº005/2014 junto à Empresa 
Maracanãs Viagens e Turismo, que trata do fornecimento de passagens terrestre em 
âmbito nacional, com a operacionalização de reservas, marcação/remarcação de 
bilhetes e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao 
completo alcance da locomoção via terrestre ao Instituto Federal do Ceará - Campus 
Crateús. 

  
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
14 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 7 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 004/GDG, DE 14 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Fixar o dia 30/01/2015 como data-limite para entrega dos 

trabalhos das comissões elencadas abaixo, considerando-se a finalização de suas 
atividades no IFCE Campus Crateús: 

 

Comissões Temáticas 

Afastamento para capacitação 

Atribuições procedimentais por setor Departamento de Ensino 

Atribuições procedimentais por setor no âmbito da Direção Geral 

Carga horária docente 

Organização didático-pedagógica 

Orientações normativas no âmbito da organização administrativa e 
atribuições procedimentais por setor do departamento de administração 

Política de Combate à Evasão e à Retenção 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
14 de JANEIRO de 2015. 

 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta  



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 8 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para avaliarem a 

utilização e/ou permanência das impressoras nos setores do Campus Crateús, no 
prazo de 60 (sessenta dias) a contar da emissão desta, considerando-se a 
implantação do Setor de Reprografia neste Campus: 

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Rômulo Ribeiro Franco de Carvalho 1962315 Presidente 

Diego Ximenes Macedo 1958267 Membro 

Francisco das Chagas Marques 1960078 Membro 

  
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 9 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  
Art. 1º - Designar o servidor FAUSTO FAUSTINO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n.º 1958787, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
para assumir a Função de Fiscal da Obra de Construção do Bloco de Ensino II; do 
Contrato da Obra de Urbanização e Drenagem e da Obra de Acessibilidade para O 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 10 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 007/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao 

Quadro Permanente deste Instituto para assumir a Função de Consultoria em 
eventuais mudanças na Infraestrutura para O INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

Fausto Faustino da Silva 1958787 

Ingryd Capistrano Pinto Tavares 2904885 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 11 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 008/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2015 

 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor RAPHAEL 
ALVES FEITOSA, matrícula SIAPE nº 1617152, pertencente ao quadro permanente 
deste Instituto, da função de Assistente do Departamento de Ensino do Campus 
Crateús, código FG2. 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
20 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 12 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 009/GDG, DE 27 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 

R E S O L V E  
 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para 
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus 
Crateús. 

 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

DOCENTES TITULAÇÃO FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

João Nunes de Araújo Neto Mestre 
Coordenador 

de Curso 
40 horas 

Elano Caio do Nascimento Mestre Docente Integral 

João Victor Maximiano 
Albuquerque 

Mestre Docente Integral 

Jerry Gleison Salgueiro Fidanza 
Vasconcelos 

Mestre Docente Integral 

Diego Ximenes Macedo Mestre Docente Integral 

Antonio Avelar Macedo Neri Especialista 
Coordenador 
Pedagógico 

Integral 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de JANEIRO de 2015. 

 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 13 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 010/GDG, DE 27 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, sob a presidência 

do primeiro, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto para receberem o 
trator de marca NEW HOLLAND TL85, para uso nas atividades dos cursos de 
ciências agrárias, mediante pregão eletrônico para registro de preços n.º02/2014 e 
processo n.º23243.003083/2013-64, conforme preceitua a Lei n.º8.666/93, sendo 
incorporado ao patrimônio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

Francisco das Chagas Marques 1960078 

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior 1958476 

Joaquim Batista de Oliveira Neto 1893197 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora substituta 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 14 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
 

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 29 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para compor o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado em Zootecnia do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus Crateús. 

 
 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

Antonia Daiana Andrade Araújo 1993774 

Gyselle Viana Aguiar 1609517 

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior 1958476 

Nara Lidia Mendes Alencar 1958400 

Tony Andreson Guedes Dantas 2124620 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
29 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 15 

 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 012/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, 

Matrícula SIAPE n.º1955128, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º11/2014 firmado com a empresa AC 
Informática e prestação de Serviços Ltda., cujo objeto é a Prestação de serviços 
terceirizados para a manutenção e conservação de estrutura física do IFCE/Campus 
Crateús, com fornecimento de mão de obra, materiais, utensílios e equipamentos 
para execução dos serviços gerais para O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 16 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
PORTARIA Nº 013/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, 

Matrícula SIAPE n.º1955128, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º193/2014, firmado com a empresa 
Companhia Energética do Ceará (COELCE), cujo objeto é a Contratação de empresa 
para serviços de fornecimento de energia elétrica por concessionário para O 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício  

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 17 

 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 014/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, 

Matrícula SIAPE n.º1955128, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º09/2014, firmado com a empresa 
Seguro Segurança Especializada, cujo objeto é a contratação dos serviços de 
vigilância desarmada e armada para O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 18 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
PORTARIA Nº 015/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor RÔMULO RIBEIRO FRANCO DE 

CARVALHO, Matrícula SIAPE n.º 1962315, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º10/2014, firmado com 
a empresa Telemar Nordeste Ltda., cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de telefonia fixa local, longa distância 
nacional e internacional para O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 19 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 

Matrícula SIAPE n.º 1941252, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º10/2012, firmado com a empresa 
NUTRICASH SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é o Serviço de gerenciamento 
informatizado de combustíveis: gasolina, diesel para O INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPI CRATEÚS e 
TAUÁ. Fundamento Legal: arts. 54 a 80, inciso l da Lei n.º8.666/93. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 20 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 017/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 

Matrícula SIAPE n.º 1941252, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º14/2013, firmado com a IMPRENSA 
NACIONAL, cujo objeto é a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de 
publicação no Diário Oficial da União, inclusive em suplemento, de atos oficiais e 
demais matérias de interesse do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS, conforme estabelecido 
no Decreto nº 4.520, de 16/12/02, combinado com a Portaria nº 268, de 5/10/09. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JANEIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 21 

 

DIÁRIAS 
 

 

                                 

   

BOLETIM DE SERVIÇO 

                Número:        

   2/2015     

                                    Orgão solicitante: Campus Crateús  Data de geração: 04/02/2015  

                                         Campus Crateús  

 

 

                                      PCDP  000153/15                  

                                              Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES   

     CPF do Proposto: 926.552.463-49  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

     Descrição Motivo: Participar da inauguração do campus Itapipoca   

                                 
        Crateús (25/01/2015) 

 

   
 

Itapipoca (26/01/2015)  
 

 Itapipoca (26/01/2015) 
 

   
 

Crateús (26/01/2015)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 248.55          

                                      PCDP  000154/15                  

                                              Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES   

     CPF do Proposto: 926.552.463-49  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

     Descrição Motivo: Participação do Fórum de Gestores e Reunião do ColDir   

                                 
        Crateús (29/01/2015) 

 

   
 

Guaramiranga (31/01/2015)  
 

 Guaramiranga (31/01/2015) 
 

   
 

Crateús (31/01/2015)  
  

        

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 22 

 

             Valor das Diárias: 408.60          

                                      PCDP  000155/15                  

                                              Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES   

     CPF do Proposto: 926.552.463-49  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

     Descrição Motivo: Lançamento da Pedra Fundamental do Campus Acopiara.   

                                 
        Crateús (27/01/2015) 

 

   
 

Acopiara (28/01/2015)  
 

 Acopiara (28/01/2015) 
 

   
 

Crateús (28/01/2015)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 231.60          

                                      PCDP  000157/15                  

                                              Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES   

     CPF do Proposto: 926.552.463-49  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

     Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

     Descrição Motivo: Participar de reunião com a Coordenadora do curso do mestrado em Educação na Universidade Estadual do 

Ceará e resolver assuntos administrativos na PROGEP e PROJUR 

  

            

                                 
        Crateús (22/01/2015) 

 

   
 

Fortaleza (23/01/2015)  
 

 Fortaleza (23/01/2015) 
 

   
 

Crateús (23/01/2015)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 284.70          

                                      PCDP  000158/15                  

                                              Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO   

     CPF do Proposto: 006.736.863-88  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

     Descrição Motivo: Participar de reunião com a Coordenadora do curso do mestrado em Educação na Universidade Estadual do 

Ceará. 

  

                                             



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 23 

 

        Crateús (22/01/2015) 
 

   
 

Fortaleza (23/01/2015)  
 

 Fortaleza (23/01/2015) 
 

   
 

Crateús (23/01/2015)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 284.70          

                                    Sistema de Concessão de Diárias e Passagens         Página 1 de   2  

                      

   PCDP  000159/15           

                               Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES   

   CPF do Proposto: 926.552.463-49  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar de posse dos novos servidores   

                      
      Crateús (14/01/2015) 

 

   
 

Fortaleza (15/01/2015)  
 

 Fortaleza (15/01/2015) 
 

   
 

Crateús (15/01/2015)  
  

      

                               Valor das Diárias: 284.70        

                         PCDP  000161/15           

                               Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA   

   CPF do Proposto: 761.878.453-15  Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar de reunião sobre a abertura do exercício 2015 no campus Tauá   

                      
      Crateús (22/01/2015) 

 

   
 

Tauá (23/01/2015)  
 

 Tauá (23/01/2015) 
 

   
 

Crateús (23/01/2015)  
  

      

                               Valor das Diárias: 231.60        

                         PCDP  000163/15           

                               Nome do Proposto: GYSELLE VIANA AGUIAR   



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 24 

 

   CPF do Proposto: 549.674.493-87  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar do Curso de Inseminação Artificial em Bovinos na Fazenda Experimental de Guaiúba, da Faculdade 

de Veterinária (FAVET) da Universidade Federal do Ceará (UECE) e acompanhamento dos alunos. 

  

                              
      Crateús (15/01/2015) 

 

   
 

Guaiúba (17/01/2015)  
 

 Guaiúba (17/01/2015) 
 

   
 

Crateús (17/01/2015)  
  

      

                               Valor das Diárias: 408.60        



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 25 

 

                      

 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 2 de   2  

 


